Farābī Bitki Kitabı (Kitābü’n-nebāt) adını verdiği bu dalın amacını bitki türlerinde müşterek olan ya
da her bir türün kendisine has olan şeylerini araştırmak olarak tanımlamıştır. Ayrıca bu alan, mürekkep
cisimler hakkında araştırma yapılan iki alandan birisidir ve diğeri de Hayvanlar Kitabı (Kitābü’l-hayavān)dır
(Farabi, 1990, s. 120).

Abdurrahman Bistāmī’nin (ö. 857/1453) telif ettiği el‐Fevāyihü’l‐miskiyye fi’l‐fevātihi’l‐mekkiye adlı
ansiklopedik eseriyle Osmanlıların gündemine giren (Kaya V. , 2016, s. 197-99) İhvān-ı Safā, bilimleri
‘ilmü’l-lisān (veya riyāziyye), ulūmü’ş-şer’iyyetü’l-vaz’iyye ve felsefetü’l-hakikiyye olarak üç grupta
toplamıştır.

Aristo’da olduğu gibi İbn Sinā da
kendisinden hareketli ve duran cisimleri “doğal/tabii” kabul etmiş ve bitkisel nefs gereği dal, budak salarak
enine boyuna büyüme ve belli müddet sonra büyüme hareketinin durması gibi özelliği sayesinde bitkileri
de “doğal/tabii” cisim olarak kabul etmiştir (İbn Sina, 2004, s. 35). Osmanlı ilimler tasnifini
şekillendirenlerden birisi de Fahreddin er-Rāzī’dir (ö. 606/1210). Er-Razi de felsefeyi teorik ve pratik
olarak iki kola ayırmakta ve teorik felsefeyi yukarıdakiler gibi fizik, matematik ve metafizik olarak üç dala
bölmektedir (Altaş, 2019, s. 106).

hıfzıssıhha konularının araştırıldığını belirten er-Rāzī, filāha ilminde bazı bitkilerin (üzüm gibi)
yetiştirilmesi, saydane ilminin ise bazı bitkilerin deva olarak kullanımı gibi hususlara değindiğini
belirtmektedir (Altaş, 2019, s. 126-30).

Bir diğer felsefī ilimler tasnifi, İbnü’l-Ekfānī (ö. 749/1348) tarafından tesis edilmiş ve bu sistem
Osmanlı literatüründe önemli izler bırakmıştır. Gerek Taşköprülüzāde gerekse Kātip Çelebi gibi alimler,
İbnü’l-Ekfānī’nin İrşādü’l-kāsıd ilā esne’l-makāsıd adlı hem İslam bilim tarihi ve bu bilim dallarının
bibliyografyasını hem de ilimler tasnifi sistemlerini ihtiva eden bu eserden çokça faydalanmışlardır
(Fazlıoğlu İ.

Ancak felsefi ilimler için bu tür çalışmaların yapılması, hem felsefi ilimlerin soru ve
ilkelerinin tespiti, tanımı ve meşru zemininin tesisi hem de bu ilimlerin dini ilimlerle olan ilişkisinin
belirlenmesi amacını taşımaktadır (Türker, 2011, s. 67).

Osmanlıların bitkilere odaklanan bilim disiplinlerini nasıl yorumladığına baktığımızda evvela Çelebi
Mehmed dönemi ālimlerinden Abdulvāsi Çelebi’nin (ö. 817/1414-15’ten sonra) telif ettiği mesnevi
türünden bir eser olan Halilnāme’de ilm-i nebāttan bahsedilmekte ve onu fizik ilminin altındaki bilim
dallarından ilm-i sema, ecsām-ı basita, erkān-ı anāsır, ilm-i esbab-ı havadis, ilm-i havadis, ilm-i hayvan, ilm-i
nefs ile birlikte saymaktadır (Abdülvasi Çelebi, 1996, s. 347-50). Abdülvāsī’nin bu tasnifi, Greko-Arap
bilimler hiyerarşisiyle paralellik göstermektedir.

II. Murad dönemi alimlerinden olan ve bilimler tasnifini İhvān-ı Safā’nın sistemi üzerinde kurgulayan
Abdurrahman Bistāmī (ö. 857/1453) de botaniği, felsefi bilimler altında incelemiştir (Kaya V. , 2016, s.

199-202). Bütün bilimleri felsefī, riyāzī ve şerʿī olarak üç grupta toplayan Bistami, felsefi disiplinleri de

kendi içinde riyazīyyāt, tābīʿiyyāt, mantıkiyyāt ve ilāhiyāt başlıklarına ayırmıştır. Müellif, Aristoteles ve

İhvān-ı Safā bilim hiyerarşisi ve tasnifinin paralelinde tābīʿiyyāt başlığı altında ilm-i nebātın da içinde olduğu
ilim dallarını tanıtmıştır. Abdurrahman Bistāmī, kendi tasnifini bir ağaca benzetmiş ve ağacın köklerini şer’i
ve riyāzī ilimler oluştururken gövdesini de felsefi ilimler oluşturmaktadır. Gövdeden neşet eden dallar da
matematik, mantık, fizik ve metafiziktir (Kaya V. , 2016, s. 201).

Osmanlı literatüründe ilimler tasnifi noktasında önemli çalışmalar koyan müellifler içinde en meşhuru
olan Taşköprülüzāde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), bu literatürde oldukça etkili role sahiptir. Nitekim
ilimler tasnifi sisteminin ‘ilmu tekāsīmi’l-‘ulūm adıyla ayrı bir ilim dalı olduğunu da ilk ortaya koyan ve bunu
da sistemleştiren de yine Taşköprülüzāde’dir (Fazlıoğlu Ş. , 2019).

güzeldir” diye anlattığı (Katip Çelebi, 2016, s. 23) Mifta hu’s-saa de’nin oğlu Taşköprülüzāde Kemāleddin
Mehmed Efendi (ö. 1030/1621) tarafından Mevzu'ātu’l-'ulūm adlı ilaveli tercümesi yapılmıştır.
Taşköprülüzāde’nin tasnifine göre, bitkilerle ilgilenen ilim dallarını ilm-i tabi’ (fizik) üst başlığı altında
incelemiştir. Ona göre fiziğin alt ilim dallarından tıp ve ziraat ilminin (felaha) yanı sıra ilm-i nebāt da yer
almaktadır (Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, 2011, s.

Hatta
felaha ilminin bir esprisi de meyve veya sebzeyi vakitsiz yetiştirip takdim etmek, ilaç olarak kullanmak,
ağaçları birbiri ile aşılayarak bambaşka meyveler elde etmek gibi benzeri faaliyetleri de içermesidir
(Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, 2011, s. 301-02).

Taşköprülüzāde’nin çağdaşı Kınalızāde Ali Efendi de (ö. 979/1572) Ahlāk-ı Alā’ī’nin mukaddimesinde
yer verdiği ilimler tasnifi içinde felsefeyi (mutlak hikmet) nazarī (teorik) ve amelī (uygulamalı) olarak ikiye
taksim etmiştir.

273). Haliyle Fahr er-
Rāzī’nin sistemi sadece Fenārī’nin tasnifini değil diğer bazı Osmanlı müelliflerinin ilim taksimlerini
etkilemiştir. XVII. yüzyıl müelliflerinden Sadreddinzāde Mehmed Emin Şirvānī’nin (ö. 1036/1627) Sultan
I. Ahmed’e takdim ettiği el-Fevāidü’l-Hākāniyye adlı bilimler tasnifi eserinde akli ilimler başlığı altında bitkiler
tıp ilmi başlığı altında sadece diyet ve gıda tüketimi konularında ele alınmış ve bitkileri inceleyen müstakil
bir ilimden bahsedilmemiştir (Sadreddinzāde Mehmed Emin Şirvānī, 2019, s. 560-62). İlimler tasnifi
çalışmalarında Osmanlı literatüründe öncü isimlerden Saçaklızāde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732)
bitkilerin felsefe konularından dördüncüsü olan tabī’iyyat başlığının altında incelendiğini belirtmekte ve
hemen arkasında tabī’iyyatın bazı konularının bu alanlarda yetkin biriyle mütalaa yapılmadan
araştırılmasının talebeler için riskli olacağı uyarısını yapmıştır (Saçaklızade Mehmed Efendi, 2009, s. 253).

Burada çok değinilmese de enmüzec türü de Osmanlı literatüründe yaygındır (Arıcı, 2019, s. 13-61). Bu
literatür geleneği, daha çok bilimlerin tanımı ve ilgilendiği meseleler ekseninde olmakta ve diğerlerine
nazaran daha küçük çaplı eserler mahiyetindedir. Bunların içinden en meşhuru Nev’i’nin (ö. 1007/1599)
Netāyicü’l-fünūn’dur. Bu eser her ne kadar hikemi (felsefi) ilimleri önemsemiş olsa da konu anlamında
bitkileri inceleyen bir bilim dalından bahsetmemektedir. Ancak müellif felāha ilminden kısaca bahsetmekte
ama tanıttığı diğer ilim dalları gibi tafsilata girmemiştir (Tekin, 2023, s. 60).

Bu sonuçlardan yola çıkarak fiziğin altında incelenen bitki-biliminin teorik açıdan gelişememesinin nedeni
sadece fizik ilminin felsefe ile olan iltisakından ötürü değildir. Yine de fizik alanında Osmanlıların çok fazla
eser üretmediği o dönemin müellifleri tarafından da dile getirilmiştir. Hatta Yirmisekiz Mehmed Çelebi (ö.
1144/1731), kendi döneminde Osmanlıların tabii ilimlerden uzaklaştığını ve bu nedenle Şehrezurī’ye ait
Şecerātü’l-ilāhiye adlı eserin “fizik” kısmını çevirme ihtiyacı duyduğunu ve bu çeviri esere Semeratü’ş-şecere
adını verdiğini belirtir (Sözen, 1989, s. 40).

The classification of sciences in the Ottoman period did not have a common structure as in previous
periods. This difference was shaped according to the field of interest of the author or the principles of his
school. While Naw'î (d. 1007/1599) included and introduced occult sciences in his classification,

Saçaḳlizade (d. 1145/1732) placed the disciplines other than religious sciences at the bottom of his
hierarchy.

Plant science, natural philosophy and related disciplines were also included in the theoretical sciences
in Ottoman thought, focusing on the ontological properties and natural processes of plants. When we
look at how the disciplines related to plants were approached in the Ottoman period, we see that various
authors made different classifications in this regard. These classifications were generally in line with the

Greco-Arabic scientific tradition. Ṭāshkūprīzāde Aḥmad Efendi (d. 968/1561), is a name that made
significant contributions to the Ottoman classification of sciences. According to his classification, the
sciences related to plants were analyzed under the title of “‘ilm-i tabi’” (physics). He focused on topics
such as the properties, benefits, and harms of plants, and stated that agriculture and agricultural sciences
also included plants.